药物行业前景长期看好，基于谨慎性原则，我们给予公司2013年35～40倍市盈率，每

股合理价值区间为24.15元～27.6元。公司公告的本次IPO发行价格为20.5元/股，大幅

低于合理价值区间，具有较好的投资价值。

我武生物 技术领先的国内脱敏药物行业龙头

———我武生物(300357)投资价值分析报告

1、公司简介：国内唯一销售舌下含

服脱敏药物的厂商

浙江我武生物科技股份有限公司 （以下简称 “我武生

物”或“公司” ）是一家专业从事过敏性疾病诊断及治疗产品

的研发、生产和销售的生物制药国家级高新技术企业。公司的

主导产品“粉尘螨滴剂” 是目前国内市场销售的唯一一款舌

下脱敏治疗药物，处于垄断地位。公司自2002年成立以来，就

一直致力于创新药物的研制， 开发的脱敏药物系列不仅给过

敏患者带来安全有效的舌下脱敏治疗方式， 更填补了舌下脱

敏药物及过敏原皮肤点刺诊断试剂在国内市场的空白。 凭借

显著的疗效和良好的性价比， 我武生物的脱敏药物产品目前

在国内尘螨脱敏治疗药物市场占有率超过60%， 市场排名第

一，处于行业绝对领先地位。

公司目前已获得新药证书并上市销售的产品包括“粉尘

螨滴剂（商品名：畅迪）” 和“粉尘螨皮肤点刺诊断试剂盒

（商品名：畅点）” 两种。其中，“粉尘螨滴剂” 是一种舌下含

服脱敏药物， 用于粉尘螨过敏引起的过敏性鼻炎和过敏性哮

喘的脱敏治疗， 目前该产品用于粉尘螨过敏引起的特应性皮

炎和过敏性结膜炎脱敏治疗的临床试验也在进行中， 未来有

望进一步开拓新的市场领域；“粉尘螨皮肤点刺诊断试剂盒”

用于点刺试验， 辅助诊断因粉尘螨致敏引起的Ⅰ型变态反应

性疾病，属于体内诊断用生物制品。

除上述两款药物外，我武生物还有“户尘螨皮肤点刺诊

断试剂盒” 、“尘螨合剂” 、“黄花蒿粉滴剂” 、“皮炎诊断贴

剂” 等多个诊断和治疗过敏性疾病的新药物处于研制或推广

阶段。其中“户尘螨皮肤点刺诊断试剂盒”已完成临床研究；

“尘螨合剂” 和“黄花蒿粉滴剂” 处于临床试验阶段；“皮炎

诊断贴剂” 已申请药物临床试验批件。新药物的推出，可进一

步丰富我武生物的产品线，在增加公司业绩来源的同时，增强

公司抗风险能力。

在继续巩固国内市场地位的同时， 我武生物还计划将

其产品打入海外市场，实现“走出去” 战略。目前公司已启

动了向多个国家与地区出口药品的注册程序。2011� 年，公

司的“粉尘螨滴剂” 获得韩国食品药品监督管理局的药品

市场准入。

我武生物此次IPO发行新股1100万股， 发行后公司的总

股本将达到10，100万股。自然人胡赓熙、陈燕霓夫妇通过我武

咨询间接控制公司51.81%的股份，为公司实际控制人。

表1：我武生物发行前后股本结构：

股东名称

发行前 发行后

所持股份数 股份比例 所持股份数 股份比例

我武咨询

63,500,040 70.5556% 52,328,737 51.81%

东方富海

8,748,000 9.72% 7,209,000 7.14%

利合投资

6,249,960 6.9444% 5,150,430 5.10%

德东和投资

2,502,000 2.78% 2,061,833 2.04%

其他原始股东

9,000,000 10% 9,000,000 8.91%

本次发行股份

25,250,000 25.00%

合计

90,000,000 100% 101,000,000 100.00%

资料来源：招股说明书

2、行业分析：看好脱敏治疗药物行

业的发展前景

2.1�脱敏治疗药物市场空间巨大

过敏性疾病是发病范围非常广泛的一种疾病， 发病率约

占全部人口的20%，从新生儿到老人都有可能发病，过敏性哮

喘、过敏性鼻炎等是临床上的常见病和多发病。由于过敏性疾

病危害范围较广，WHO� 将该疾病列为21世纪重点防治的三

大疾病之一，是当前世界性的重大卫生学问题。

针对过敏性疾病的药物治疗可分为对症治疗和对因治

疗，对症治疗药物可有效控制部分临床症状，但无法降低过敏

性疾病发生， 即无法从根本上降低或消除患者对过敏原的敏

感性，停药后无长期持续疗效；药物对因治疗虽然起效较慢，

但有可能改变过敏性疾病自然进程， 使患者对过敏原敏感程

度显著降低，属于消除病因的治疗方法。一般来说，对因治疗

比对症治疗更重要。

脱敏治疗是目前唯一一种能够有效治疗过敏性疾病的对

因治疗方法。过敏原得到确认后，既无法避免接触，正规的治

疗方法又无法取得理想的效果， 就有必要进行标准化的对因

脱敏治疗。脱敏治疗就是把过敏原配成药剂，患者使用后能够

逐渐适应过敏原，直至产生抗体。当患者再次接触该物质时，

就不会诱发机体的变态反应， 过敏引起的症状也会随之消失

或者显著减轻。世界卫生组织在《WHO� 变应原免疫治疗意

见书》中明确指出：“脱敏治疗是唯一可以影响过敏性疾病自